自治連 令和５年度 10 月度役員会議事録（敬称略）

□日 時：令和５年 10 月 7 日（土）  役員会／１０時 2 分～１１時３０分

□会 場：中央文化センター 第２講堂

□出席者：役員会／１3 名 志水、山岡、梅澤、加藤、林田、川辺、田中、久保寺、塩坂、成田、谷本、松木、

山田

□議事進行：谷本助成金支援担当

１．会長挨拶 志水自治会連合会会長

２．報告事項

１）自治会活動賠償責任保険について

  10 月月初めで 50 件申込あり。様々な声を受け、次年度の体制を考えたい。

２）地域市民の集いについて ９月 1０日 押立文化センター 5 町会 9 名出席

３）スマートエネルギーweek 展について 9 月 13 日 21 名参加

４）令和 6 年度補助金交付要望書提出について 提出した。詳細は次回

５）各部の事業執行と今後の取り組みについてと実施事業

６）春日部市自治会連合会の来所について 11 月 16 日（木）10 時～12 時

対象：役員・純役員。役員研修ともする

７）その他

 ・関東大震災 100 年町会・自治会防災力強化助成金の申請について

  19 件を自治連で申請支援

３，審議事項

１） 令和 5 年度定期総会議案書の予算書の一部修正に伴う「郵送再審議」の実施

２）地域市民の集いについて 10 月 8 日（日） 住吉文化センター

・アンケート用紙作成・配布予定：まとめたものを市長懇などで役立てたい

３）福祉まつりへの出展 10 月 15 日（日）10 時～16 時 ふちゅうケヤキ並木通り

・アンケートを実施（おかしすくい、防災用クラッカー配布）

４）都の助成金（講師おまかせスマホ）の申請について

・会場を調整、申請中

５）KK 以心伝心社を賛助会員

・次年度、試験的に行う。（1 口 1 万円で 3 口以上）

Q：賛助会員お誘いの資料はあるか？

A：必要なら作成する。他市では賛助会員の名前をニュースに出すなどして、メリットをはっきりさ

せている。今後検討する必要があるかも。

６）各部の事業執行と今後の取り組みについて 詳細は次回役員会で

① 府中市総合防災訓練 10 月 22 日（日）9 時～正午 二中、本宿小、浅間中

・当自治会では防災訓練でドローンを使うことを目指している。そのためにまず、オペレーター

を養成中。将来的に多摩川の増水時などに使用したい。

② 当自治会では、デジタル化の担当を自治会で決めたが何もしていない。HP の作成維持なども含

めて、市や自治連のロードマップがあれば、それに基づいて進めたい。

・市の回覧板がデジタル化されているが、対応できる市民と出来ない市民で 2 極化している。配慮が

必要では。

・サーバーの費用についても市で検討が必要では。

A ：スマホに変質者などの情報が来るのは、優位性があると思われるが、その他については、市でも検

討中だと思われる。

・当自治会では、まずは役員のデジタル化（タブレットを貸与し、役員会で使用。ペーパーレス化）

をしている。

・Line はちょっとのことでは便利だが、すべてに対応することはできない。

A ：市長懇でも、wifi の自治会館設置については、すべての町会に会館があるわけでないので難しいと

の話になっている。

・他市（八王子市）などでは、wifi の自治会館設置について進めているようだが、地域が非常に広い

という特異性もあるためと考えられる。

５）その他

 ③次回以降の役員会について

  前回、役員会の時間が延びて、常任理事会の開始時間が遅れた。

  今後、役員会の開始時間を 30 分前倒しにしたい。

    役員会：9 時 30 分～10 時 30 分（1 時間）：30 分前倒しして、時間を 30 分から 1 時間へ変更

    常任理事会：10 時 30 分から：時間変更なし

４，今後の会議等予定

１）11 月度役員会・常任理事会 11 月 4 日（土）9 時 30 分～中央文化センター

２）府中市シニアクラブ連合会との打ち合わせ 11 月 13 日（月）14 時～ 中央文化センター

出欠は後日確認

３）春日部市自治連研修会 11 月 16 日（木）中央文化センター講堂

４）市民協働まつり 11 月 26 日（日）府中市市民活動センター プラッツ